2

Проект
главы города Ставрополя

СТАВРОПОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

Принято «____» _________ 20____г.
                                          №____
О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края
В соответствии с Уставом муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края Ставропольская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края, утвержденные решением Ставропольской городской Думы от 23 августа 2017 г. № 127
«Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края» изменения, дополнив раздел 2 «Объекты и элементы благоустройства» статьей 391 «Реализация похоронных принадлежностей и надмогильных сооружений» и статьей 392 «Размещение рекламы ритуальных услуг» следующего содержания:
«Статья 391. Реализация похоронных принадлежностей и намогильных сооружений.

1. Реализация похоронных принадлежностей (деревянные и металлические гробы, урны для праха, венки, гирлянды, ленты, корзинки и т.п.) и надмогильных сооружений (кресты, памятники, надгробные плиты и т.п.) осуществляется в специально выделенном для этих целей, отдельно стоящем помещении стационарных залах похоронных бюро или магазинах.

2. Нестационарная реализация венков, гирлянд, корзинок, цветов осуществляется только в специально отведенных местах, включенных в Схему размещения нестационарных торговых объектов на территории города Ставрополя, утвержденную Ставропольской городской Думой.
3. Похоронные бюро или магазины размещаются таким образом, чтобы они не могли наблюдаться с внешней стороны территорий общего пользования, а также обеспечивали визуальную защиту объектов похоронного назначения, в том числе подъезды, входы и выходы, закрывали их обзор со стороны жилища, детских и лечебных учреждений.
4. Территория для строительства зданий и сооружений похоронного обслуживания не должна непосредственно примыкать к дорогам с интенсивным транспортным движением.

К каждому из указанных объектов следует предусмотреть самостоятельные подъезды с раздельными полосами движения.

5. При размещении на территории медицинских учреждений, учреждений похоронного обслуживания, имеющих в своем составе залы для прощания, их следует выделять зоной моральной защиты, исключающей визуальное наблюдение этих учреждений из окон зданий медицинского учреждения, а также подъездов к ним и стоянок траурного кортежа. Следует обеспечивать звуковую изоляцию учреждений похоронного обслуживания так, чтобы исключить слышимость звукового сопровождения обряда прощания в медицинском учреждении.
6. На территории города Ставрополя не допускается:

внемагазинная (уличная) реализация похоронных принадлежностей и надмогильных сооружений;

вывешивание похоронных принадлежностей на фасадах зданий, жилых домов, на заборах и оградах;

выставление похоронных принадлежностей и надмогильных сооружений во дворах жилых домов и на других открытых территориях для всеобщего обозрения;

установка и размещение похоронных принадлежностей и надмогильных сооружений в границах полосы отвода автомобильных дорог местного значения и придорожных полос.

Статья 392. Размещение рекламы ритуальных услуг.
1. Размещение рекламы ритуальных услуг и похоронных принадлежностей допускается только в помещениях, где они реализуются. Реклама должна быть сдержанной, уважительной и корректной. Не допускается агрессивность рекламы.

2. Не допускается размещение рекламных материалов ритуальных услуг в органах государственного управления, лечебных учреждениях и местах оформления документов, связанных с похоронами (ЗАГС, больницы, военкоматы, поликлиники, морги).».

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

Председатель Ставропольской
городской Думы                                                                                  Г.С. Колягин
Глава города Ставрополя                                                                А.Х. Джатдоев
Подписано «____»__________ 20 ___ г.[image: image1.emf]  макс